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INSTITUTO NICARAGÜENSE DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS

CONCEPTO
REAL
 2009

ESTIMADO
2010

PROGRAMADO
2011

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Ingresos de Operaciones

Transferencia del Gobierno Central

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

Transferencias

    17,620,000

    14,704,918

    17,619,000

    14,704,918

     2,689,747

       224,335

    18,500,000

    15,634,955

     2,865,045

    17,620,000

    14,704,918

    17,619,000

    17,619,000

    18,500,000

    18,500,000

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

-

-
-

- -

-

 17,620,000

 14,704,918

 17,619,000

 17,619,000

 18,500,000

 18,500,000

A. INGRESOS CORRIENTES

A. GASTOS CORRIENTES

   2,915,082 - -SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

       2,915,082 - -SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Decreto No.123, Ley Orgánica del Instituto Nicaragüense de Acueductos y Alcantarillados (INAA) publicado en
La Gaceta No.44 del 30 de Octubre de 1979 y Ley No.275, Ley de Reforma a la Ley Orgánica del Instituto
Nicaragüense de Acueductos y Alcantarillados (INAA), publicado en La Gaceta No.18 del 28 de Enero de 1998.

BASE LEGAL :

Asegurar que las tarifas utilizadas para cobrar por los servicios de agua y alcantarillado sean eficientes,
socialmente aceptables y aplicadas correctamente.



Velar por la satisfacción de los usuarios de los servicios de agua y alcantarillado, asegurando la calidad,
cantidad, continuidad, oportunidad y precio adecuado del servicio.



Velar porque las empresas operadoras de servicios de agua y alcantarillado mantengan en todo momento una
gestión de calidad y eficiencia en la prestación de sus servicios.


OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Mejoras al programa de atención de reclamos para darle las facilidades a la población de la ciudad de Managua
y de los municipios del país. 



Supervisión de la aplicación correcta de las tarifas aprobadas por el INAA y apoyo a los administradores de
sistemas menores para que calculen sus tarifas.



Fiscalización técnica a proyectos de Agua Potable y Alcantarillado Sanitario para que sean construidos de
acuerdo a normas y garantizar su aprovechamiento y sostenibilidad. 


ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2011 :
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INSTITUTO NICARAGÜENSE DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS

GASTO CORRIENTE

111
113
114
116
119
129
141
143
151
193

211
212
213
215
216
217
219
225
231
232
233
238
239
251
252
253
273
292

312
332
341
342
343
353
362
366
391
393
396
399

Sueldos cargos permanentes
Décimo tercer mes
Aporte patronal
Compensación por antigüedad
Otras compensaciones adicionales al sueldo
Otros gastos de representación
Horas extraordinarias personal permanente
Aporte patronal por horas extraordinarias
Beneficios sociales al trabajador
Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales
Teléfonos, telex y telefax internacionales
Telefonía celular nacional
Agua y alcantarillado
Energía eléctrica
Correos y telégrafo interior
Otros servicios básicos
Alquiler de fotocopiadoras
Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Limpieza, aseo y fumigación
Otros gastos de mantenimiento, reparación y limpieza
Transporte y almacenaje
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Primas y gastos de seguros
Viáticos para el interior
Servicios de vigilancia

Bebidas no alcohólicas
Acabados textiles
Papel de escritorio y cartón
Productos elaborados en papel o cartón
Productos de artes gráficas
Llantas y neumáticos
Combustible y lubricantes
Tintes, pinturas y colorantes
Útiles de oficinas
Repuestos y accesorios
Productos sanitarios y útiles domésticos
Otros materiales y suministros

 9,663,140
 933,110

 1,448,087
 1,534,180

 678,926
 7,200

 49,500
 7,425

 1,120,124
 193,263

 99,801
 19,200
 18,014
 12,000

 908,299
 78,000
 70,646
 83,220
 29,999
 89,994
 35,998

 9,598
 12,000
 12,001
 23,999

 283,147
 36,680

 197,602

 10,611
 14,272
 23,495
 62,940

 8,785
 120,473
 315,377
 128,655

 20,748
 84,261
 22,680
 32,550

11
11
11
11
11
11
11
11
11
11

11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11

11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11

TOTAL GASTO CORRIENTE  18,500,000

INSTITUTO NICARAGÜENSE DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOSTOTAL  18,500,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

3

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

 15,634,955

 2,020,198

 844,847


